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Elkészült a Vár utca árokrendszere
50-60 méter árkot újított fel és nagyjából 450 méteren tel-
jesen újat alakított ki Várgesztesen, a Vár utcában a 
Vértes-Út Kft. Az árokrendszer vonalvezetését úgy alakí-
tották ki, ha felkerül később az útburkolat, akkor teljes 
egészében elvezesse a vizet – mondta el február 19-én, a 
szakasz átadó eseményén Patányi Gergely, a társaság ügy-
vezetője, aki köszönetét fejezte ki a környéken élők szá-
mára a türelemért, együttműködésért és a bizalomért. 

Tekintse meg a gyönyörű árkunkat és nézze meg, hogy mi min-
den vár még Gesztesre! – köszöntötte Rising Károlyné a megjelentek 
között Czunyiné Bertalan Judit országgyűlési képviselőt, akinek 
nem kis szerepe volt abban, hogy elkészülhetett a fejlesztés. 

Kis település, nagy álmokkal 
Nagy örömünkre pályázati támogatással sikerült felújíta-
nunk a régi iskolaépületet, illetve átalakítani ökoturisztikai 
bemutatóhellyé, kiállító térré és bakancsos turisták szá-
mára pihenő hellyé. 

Elkészült tehát a Keltike Ház, a Hertay terem, ám a teljes berende-
zésre sajnos nem volt elég a forrás, ezért most támogatókat kere-
sünk az Erdő-terem kialakításához. Az Erdő-teremben szeretnénk 
bemutatni a térség múltját, természeti erőforrásait, a gyerekek és 
felnőttek számára is megfogható közelségbe hozni az erdőben élő 
állatokat és a manapság különösen fontos környezet-és termé-
szetvédelmi szemléletet erősíteni. Ha ön szeretné támogatni a Kel-
tike ház kiteljesedését, kérjük, tegye meg!

Albumon élteti a magyar heavy metalt a Hangszóró

„Mondok valami mást”
2024 januárjának végén jelent meg 
szerzői kiadásban a Hangszóró ze-
nekar „Mondok valami mást” című 
nagylemeze, melyen a szöveges intró 
után kilenc szám hallható, összesen 
44:31 perc játékidővel.

A Hangszóró zenekart 1999-ben Várgesz-
tesen alapította Schlapak Péter és Riesing 
István. A heavy metal és hard rock iránti 
elhivatottságuk már a gyerekkorukban 
gyökeret vert, amikor rajongással hall-
gatták, lázasan cserélgették, gyűjtötték a 
műfaj legjobbjainak kazettáit.

Amikor Péter megírta a 
„Vonz a tűz” című szám köz-
ponti gitártémáját, az valóság-
gá égette a saját együttesről 
szőtt álmokat. István dalszöve-
gével, énekével megszületett az 
első Hangszóró szám.

Az alapítókhoz 2003-ban, 
az első aktív évben gitárosként 
csatlakozott Rizing János (Rizó), 
majd személycseréket követően 
2004-ben dobosként Valakovics 
Gábor. Ebben a termékeny idő-
szakban számos új dal és egy 
12 számos demó felvétel látott 
napvilágot, amelyek alapot ad-
tak az együttes későbbi tevé-
kenységeihez. A még üres basz-
szusgitáros pozíciót 2005-től 
Tromposch György (Gyurci) töl-
tötte be.  

Az első koncertre 2005 ápri-
lisában Várgesztesen került sor. A minden 
várakozást felülmúló fogadtatás tovább 
segítette a zenekart, mely ezután rendsze-
resen adott koncerteket és további demó 
felvételeket készített. Az együttes produk-
cióját, lelkes közönségét látva Cserteg István 
a tatabányai székhelyű Radír Rádió köny-
nyűzenei műsorát Hangszóró Magazin-
nak nevezte el, melyben rendszeresen ját-
szották a csapat „Valahol Európában” és a 
„Mai Magyar” című számait.

E mozgalmas időszakot lényegében a ta-
gok diákéveinek vége gátolta el. A nagy-
betűs élet karmai szét akarták tépni a 
Hangszórót, de nem sikerült.

Néhány csöndes év után ismét mű-
ködni kezdett a banda, őrlángon… Egy-
egy fenntartó próba keretében szólaltak 
meg újra a hangszerek. Ezeken a találko-
zásokon Peti nem tudott részt venni, a 
basszusgitárt pedig 2010-től Maróti Ádám 
pengette.

A próbateremből kiszűrődő hangok 
két meghatározó várgesztesi koncertet 
generáltak. 2018-ban és 2019-ben lob-

bant fel ismét a láng és akkortól már nem 
lanyhult, táplálta a zenére, dalszövegre, 
koncerthangulatra érkező nagyon sok 
pozitív visszajelzés.

Ennek eredményeként a zenekar 
négy aktív tagja (Maróti Ádám, Riesing 
István, Rizing János, Valakovics Gábor) 
megírta, majd 2023-ban a tatai Peron 
Sound Studioban Gaál András hang-
mérnökkel felvette a „Mondok valami 
mást” című nagylemez dalait. Az albu-

mon a Hangszóró legújabb szerzemé-
nyei szerepelnek, ezeken felül még két 
nagylemeznyi anyaggal rendelkeznek 
és folyamatosan készülnek az új dalok. 
Közben a zenekarhoz gitárosként csat-
lakozott Török Zsolt. A ,,Mondok valami 
mást” demo felvételeit is vele készítet-
ték, megvolt az összhang, és az új anya-
got is ismerte, így könnyű volt a beil-
leszkedés. Schlapak Péter igaz nem aktív 
tag, de a következő lemezen neki is van 
pár szabad gitár sáv. Céljuk az országos 
ismertség, további számok alkotása és 
rögzítése, s hogy minél több emberhez 

juttassák el a koncertjeiket, 
azok hangulatát, összességé-
ben építő módon éltessék a 
magyar heavy metalt. 

A zenekar jó úton jár, s ezt 
Cserteg István egykori Radír Rá-
diós, a Peron Music ügyvezető-
jének gondolatainál mi sem bi-
zonyítja jobban: 

„A Hangszóró azon zeneka-
rok közé tartozik, amelyek kö-
vetkezetesen tették le névjegyü-
ket a rockzene mellett. 2006-ban 
nagy mérföldkőnek számított, 
hogy a TAZ-Mánia CD sorozat 
5. albumán ott voltak a 16 meg-
jelenő előadó között. A Jelek cí-
met viselő album lehetőséget 
adott a rajta szereplő zeneka-
roknak a rádiós szereplésekre. 
Magam is részese lehettem a 
koncertélményeknek, a rádiós 

megszólalásoknak. A CD szerkesztőjeként, 
a rádió műsorvezetőjeként sok alkalommal 
találkozhattam a Hangszóró zenészeivel. 
Nem legenda, hanem valóság: ők kölcsö-
nözték a Hangszóró zenei magazin nevét is 
a rádiós műsoromhoz. Jó látni és hallani, 
hogy folyamatosan dolgoznak, alkotnak és 
koncerteznek. Gratulálok az új felvételek 
megjelenéséhez! Örvendek, hogy még min-
dig új és újabb energiát fektetnek az alko-
tás és koncertezés örömébe.” 
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Rising Károlyné polgármester 
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Elkészült a Vár utca árokrendszere
…folytatás az első oldalról

A polgármester az előzményekről el-
mondta, hogy gesztesiek számára mindig 
is az erdőből lezúduló csapadék és sárten-
ger jelentette a legnagyobb gondot, azért 
az önkormányzat 2015-ben vízrendezési 
tanulmánytervet készíttetett, majd a ve-
szélyforrások nagysága szerint szaka-
szokban, de folyamatosan pályázott a 
TOP-os forrásokra.

Az I. ütem megvalósítása 52 milliós tá-
mogatással 2020-ban történt a Széna úton, 
ahol árokrendszer nélküli váparendszerű 
útépítés indult, majd folytatódott épített, 
azt követően földárokkal, így levezette a vi-
zet a várgesztesi tűzi-víztároló tóba. A II. 
ütem a falu másik részét érintette, miután 
előfordult, hogy a Vérteskozma irányából 
lezúduló víz, erdei hordalék és sártömeg a 
falu központjáig árasztott el utat, járdát. 
Sikeres pályázattal 2022-ben fejeződött be 
az Arany János utca és Összekötő út árok-
rendszere előre gyártott elemekből és a ter-
helésnek megfelelő átereszekkel. A beruhá-

zásra 100 millió forintot nyertek el, s bár 
ritkán fordul elő, a kivitelezés zárásakor 
elmondhatták, hogy pénzmaradvánnyal 
rendelkeznek. Ekkor fordultak segítségért 
az országgyűlési képviselőhöz, hogy az 
összeget felhasználhassák egy újabb sza-
kasz árokrendszerének a kialakítására, s ne 
kelljen visszafizetni az EU-nak. 

Valóban érkezett egy pont, amikor ma-
radt meg pénz, mert jól sikerült a műszaki 
tartalom kiírása és a vállalkozók is becsü-
letes árajánlatot adtak. Ezt a maradvány-
forrást kellett visszaküzdenünk Várgesz-
tesre, hiszen az unió szabályai valóban 
olyanok, ha évekkel ezelőtt leadtunk egy 
támogatási szerződést és annak megfelelő-
en elkészült valami, a maradványösszeg 
visszamegy a nagy kalapba – folytatta 
Czunyiné Bertalan Judit, aki úgy vélte, 
hogy a sikerben több tényező is szerepet 
játszott. Szerencsénk volt a vármegyei ön-
kormányzat TOP-os programokat koordi-
náló Kft-jével, szerencsénk volt a tervezés-
sel, és szerencsénk volt abban is, hogy az 
önkormányzatnak volt „B” terve, hogy 
mit kellene, és mit lehet azonnal megcsi-

nálni. Egy viszonylag gyors, de nem egy-
szerű egyeztetést követően az irányító ha-
tóság jóváhagyta, hogy a fennmaradó 
összeg terhére az önkormányzat másik 
helyrajzi számokon megvalósuló projektre 
felhasználhassa ezt a forrást. Sikerült 
olyan szakmai érveket felsorakoztatunk 
Popovics György elnök csapatának a támo-
gatásával és a gesztesiek alapos előkészítő 
munkájával, hogy az irányító hatóságnál 
kiállta az Európai Unió kritériumainak a 
próbáját – fogalmazott. 

Az országgyűlési képviselő a vár jelen-
leg zajló, egymilliárd forintos rekonstruk-
ciójáról elmondta, hogy még hosszú út 
vezet a látogatható állapot eléréséig, ám a 
stabilizálása lehetőséget teremt a továbblé-
pés tervezésére. A most átadott, új vízelve-
zető árkok között a várhoz felvezető út 
kapcsán hozzátette: tisztában van vele, 
hogy esztétikailag sem felel meg, közle-
kedni sem túl kellemes rajta, ám amíg a 
rekonstrukció miatt nagy gépek használ-
ják, addig nem célszerű felújítani, ugyan-
akkor ígéretet tett rá, hogy az is sorra fog 
kerülni.  

Boldogan élt volna Várgesztesen
Milyen művészeti emlékek találha-
tóak és ismerhetőek meg Várgeszte-
sen? – ezzel a címmel indult prog-
ramsorozat január 30-án a Keltike 
Házban, ahol a szép számú érdeklő-
dők Pfiszterer Ilona nyugdíjas peda-
gógus előadásából Hertay Mária 
Munkácsy Mihály-díjas grafikusmű-
vész életével, munkásságával, művé-
szetével ismerkedhettek meg.

Annak, hogy én tarthatom ma ezt az elő-
adást, két oka van. A testvérem ott volt 
Mária 85. születésnapján, és egy olyan 
könyvet hozott haza, amiben a legtöbb 
munkája megtalálható. Lenyűgöző volt 
számomra, hogy Mária miket alkotott, 
főként azután, hogy láttam a róla készült 
képeket. A várgesztesieknek nem igazán 
kell bemutatni, hiszen míg a templomban 
alkotott, nagyon sokan személyesen is 
találkoztak vele és kapcsolatban voltak, 
tehát én bízom benne, hogy ezért is van 
ez az érdeklődés. Tehát az első találkozá-
som a könyvekben lévő képek alapján in-
dult el – köszöntötte a megjelenteket az 
előadó, aki másik okként említette, hogy 
aktív részese volt azon képek kiválogatá-
sának, melyek a művész 2018 májusi ha-
lálát követően kerültek Várgesztesre. Azt 
is elmondta, hogy bár hivatalosan Csor-
nán található állandó kiállítása, s ott va-
lóban a tűzzománc alkotásai is megte-
kinthetők, összességében – véleménye 
szerint – a Várgesztesen bemutatott réz-
karc és litográfia gyűjtemény gazdagabb.

Hertay Mária 1932. október 5-én szüle-
tett Sopronban. 1955–59 között a Képző-
művészeti Főiskola festő szakán tanult, 
1959–63 között ugyanitt elvégezte a gra-
fikus szakot is. Olyan tanítói voltak, mint 

Ék Sándor, Fónyi Géza, Kmetty János és 
Papp Gyula.

Mélyen vallásos volt, a vallás egész éle-
tében meghatározó szerepet töltött be, 
annak ellenére, hogy az akkori politikai 
éra nem igazán nézte jó szemmel. A val-
lási témájú képeit, a stáció képeket, a kü-
lönböző seccok, oltárképek vázlatait nem 
a főiskola emeleti műhelyeiben készítette, 
hanem az alagsori helyiségekben – hang-
zott el az előadás során, s az is, hogy na-
gyon kevés személyes dologra lehet rá-
bukkanni Máriát kutatva. Zárkózott, 
magának való ember volt, aki a maga 
világában élte meg a dolgait, azokkal tar-
tott kapcsolatot – Várgesztesen például 
annak idején Bőhm plébánossal – akik 
ugyanolyan szellemű, ugyanolyan gon-
dolkodású emberek voltak, amint ő. Fia-
talon, a főiskolát befejezve érkezett Vár-
gesztesre, s készítette el az oltárképet, a 
két oldalán lévő Szent Vendel és Szent 
Borbála falfestményeket és a stációképe-
ket. (A 85. születésnapjáról készített tu-
dósítás felidézi, hogy akkor a gesztesiek 
minden finom falattal igyekeztek evésre 
bírni a madárcsontú művészt, ő azonban 
sokszor csak 5-6 óra múlva mászott le az 
állványzatról, mondván még nem ér rá 
enni. Saját csendjében hosszan dolgozott, 

amit a gesztesiek tiszteletben tartottak, 
csak olykor küldtek be 1-1 gyermeket a 
templomba, hogy megnézze: dolgozik-e 
még?)

Pfiszterer Ilona részletesen szólt a Mária 
által alkalmazott technikákról, a rézkarc 
és a litográfia készítési folyamatáról. 
Hogy volt ereje, hogy volt energiája meg-
csinálni? Tette fel a kérdést, hiszen – 
ahogy fogalmazott – a rézkarc készítése 
nem egyszerűen alkotói munka, hanem 
fizikai erőkifejtést is igényel, ami igen-
csak megterhelő lehetett az apró termetű, 
törékeny Mária számára. Azt is elmond-
ta, hogy egy-egy rézkarcról legfeljebb 
100 nyomatot lehet készíteni, ha jól meg 
van vésve, de annál többet nem. Ugyan-
akkor vannak olyan művészek, akik nem 
készítenek annyit, s egy-egy rézkarc érté-
ke attól is függ, hogy hány másolat ké-
szült belőle. A Keltike Házban látható réz-
karcok többségéből 15 másolat készült, 
az egyikből a tizenkettediket kapta meg a 
település. Ez abból a számból derül ki, 
melyet az alkotás alsó felén, középen 
tüntetett fel a művész az aláírása és a kép 
címe között, de vannak olyan művek is, 
amelyeknek a hátuljára jegyezte fel.

A programsorozat következő előadása 
a templomban lesz Hertay Mária ott lát-
ható alkotásairól. Az első állomás zárá-
saként Rising Károlyné polgármester a 
család, a barátok üdvözletét tolmácsolta, 
akik – mint mondta – nagyon meghatód-
tak, hogy rendszeresen látogatták a kiál-
lításait és ápolják az emlékét. Nagyon 
szerette Várgesztest, nagyon szerette a 
gesztesi embereket – idézte fel a polgár-
mester, s azt is, hogy Mária minden talál-
kozásukkor elmondta, milyen boldog 
lenne, ha Gesztesen élhetne.

Jól lakott a falu apraja-nagyja
Az Öregfiúk focicsapat szerve-
zésében, a Hagyományőrzők 
támogatói tapasztalataival 
karöltve rendezték meg febru-
ár 3-án a hagyományos disz-
nóvágást Várgesztesen. A fér-
fiak Kluber Árpád böllér 
irányításával már reggel 7 
órakor szorgoskodtak a Falu-
ház udvarán, s bőven akadt 
tennivaló, hiszen egy 135 kilós 
disznó várt feldolgozásra.

A kicsivel korábban megszúrt jó-
szágot előbb forrázták, majd levakarták 
a szőrét, utána következett a perzselés, a 
mosás, tisztázás kefével, végül pedig 
sváb hagyományok szerint rémfára húz-
ták, és hasították ketté. Hogy milyen 
lendületesen ment a munka, arra bizo-
nyíték, hogy 11 óra előtt már javában 
töltötték a kolbászt, sercegve sült a zsír-
ban a tepertő, az üstben főttek a hurka 
hozzávalói, és a hölgyek szorgoskodásá-

nak köszönhetően a Falu-
házban már csendesen 
rotyogott a 140 liternyi 
csontleves és 40 kilónyi 
csülkös, bőrös húsból, 35 
kilónyi káposztából a to-
ros káposzta. Valameny-
nyi toros finomságot sváb 
hagyományok szerint ké-
szítették, a 60 kiló sütő-

kolbászt csak sóval, borssal, pi-
rospaprikával és fokhagymával 
ízesítették és a 40 kiló hurka is 
egyszerre volt májas, véres.  
A múltidéző disznótoros falatok 
hírére délután zsúfolásig megtelt a 
Faluház sportcsarnoka, a mintegy 
kétszáz vendéget az Öregfiúk foci-
csapatának, párjaiknak és baráta-
iknak köszönhetően szépen meg-
terített asztalok, hagyományos 
sváb ízek, no meg jóízű, közös be-
szélgetés várta.

„ Kinder, jetzt ist Faschingszeit, juppaidi, juppaida..”
Különösen várt esemény a gyermekek 
életében a farsangi időszak, melynek 
kezdete vízkereszt.

A gonoszűző, álarcos, alakoskodó szokások 
többnyire februárban a farsang végére, a „far-
sang farkára” összpontosultak. Magyaror-
szágon a legnevezetesebb alakoskodó szokás a 
mohácsi busójárás. A farsang eredetileg a ta-
vasz elővarázslására és ünneplésére, az élet 
megújítására irányuló kultikus viselkedésnek 
volt az időszaka. Szinte az egész országban 
megtalálható szokás volt a télkihordás, télte-
metés. Ennek keretében a fiatalok a telet jelké-
pező bábot – sok tréfával, vidámsággal fűsze-
rezve, elégették vagy vízbe dobták. A farsang 
a mókázásnak, a vidámságnak, a táncos mu-
latozásnak is helyet adó népszokás. Egy köny-
nyedebb, felszabadultabb érzést biztosít, mely 
különösen vonzó tevékenységekre ad lehető-
séget az intézményekben. 

Ilyenkor a legizgalmasabb elfoglaltság, más ruhájába, „bő-
rébe” bújni, ami alól természetesen mi, pedagógusok sem va-
gyunk kivételek, a gyermekek nagy örömére. A várgesztesi 
óvodások és iskolások február 13-án bújtak jelmezekbe. Dél-
előtt az óvodások már farsangoltak, ügyességi játékokat ját-
szottak, táncoltak és mulattak jelmezekben. A délelőtt folya-
mán az iskolásokkal együtt részt vettünk a Tatabányai 
Család és Gyermekjóléti Központ által szervezett és megvaló-
sított farsangi barkácsoláson és énekes táncokon mindenki 
nagy örömére. Délután 3 órakor kezdődött a farsangi mulat-
ság a szülőkkel. Az óvodások német és magyar nyelvű dalo-
kat és táncokat adtak elő, az iskolások pedig egy szuper, kö-
zös tánccal örvendeztették meg a vendégeket. Ezután 
következett a jelmezbemutató, amit a táncház követett. Nagy 
tapsot kaptak a gyerekek a fantasztikus jelmezekért! Élmé-
nyekkel teli napot és időszakot zártunk a farsangi időszak 
utolsó napján. 

Hunics Ildikó óvodavezető


